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Svenska Förläggareföreningen är 
de svenska bokförlagens bransch-
organisation. Vi arbetar för en 
öppen och fri bokmarknad där det 
ska finnas största möjliga utrymme 
att etablera och utveckla förlag. 
Dessutom arbetar vi för en stark 
upphovsrätt och det fria ordet.

Bokförlaget är länken mellan författare och 
läsare. Våra medlemmar är professionella bok-
förlag med en utgivning som spänner över alla 
genrer och format. De representerar de största 
förlagen och de mindre; skönlitterära förlag 
såväl som fackboksförlag och barn- och ung-
domsboksutgivare. 

Svenska Förläggareföreningen ska bistå med 
ett gemensamt forum där våra medlemmar 
kan förena sina individuella mål med ett ak-
tivt opinionsarbete för att bygga framtidens 
utgivning på en marknad som står inför stora 
och spännande utmaningar.
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Styrelsen 
sammanfattar året

Efter två år av spöklik, mestadels digital, mässa var det härligt att få 
samlas i Göteborg och äntligen möta alla glada mässbesökare igen. Därför 
kändes det extra roligt att just i år få ge Svenska Förläggareföreningens 
Hederspris till Bertil Falck, Bokmässans grundare. Med sitt enträgna 
arbete för att sammanföra författare och läsare och sin förmåga att kombi-
nera höglitterärt med kommersiellt är han en mycket värdig pristagare. 

I november 1990 skickade den dåvarande styrelsen ett brev till Stock-
holms universitet, för att föreslå en kurs i förlagskunskap. Bokhandlarna, 
påpekade man, hade redan en utbildning i Borås som precis skulle utökas 
till 40 poäng – förläggarna kunde försynt nöja sig med en enda termin i 
början.  Hösten 1992 startade Förlagskunskapen och 2022 firade utbild-
ningen alltså 30 år, ett jubileum som vi självklart var med och firade. Det 
är många ute på förlagen som tagit sitt första steg in i branschen via ut-
bildningen, och det är väldigt roligt att se hur den fortsätter att utvecklas. 
Vi ser fram emot 30 år till!

För andra året genomförde vi i oktober den digitala manifestationen 
#fängsladeförläggare, för att uppmärksamma att Gui Minhai fortfarande 
sitter fängslad. Vi är fortsatt starkt engagerade i hans fall och kräver att den 
kinesiska staten släpper honom fri. Det som under året hänt i bland annat 
Belarus, Ryssland och Iran visar tydligt vikten av en stark yttrandefrihet. 

I slutet av november röstade riksdagen slutligen igenom de förändring-
ar i upphovsrättslagstiftningen som det så kallade DSM-direktivet inne-
bär. Föreningen har jobbat intensivt med frågan sedan 2015, först i Bryssel 
och sedan nationellt. Vi har hela tiden framhållit att förlagsbranschen i 
praktiken redan uppfyller det som lagen siktar in sig på, och att en flexibel 
lagstiftning där parterna ges möjlighet att själva komma överens är att 
föredra framför en tvingande. Slutresultatet blev en rimlig balans mellan 
olika intressen. Vi kommer givetvis att fortsätta bevaka frågan och att 
vägleda våra medlemmar i hur man på förlaget ska agera framöver. 

Förläggareföreningen ska inte bara föra förlagens talan i olika sam-
manhang, utan också vara en knutpunkt för branschen, en plattform för 
nätverkande och erfarenhetsutbyte. Vi är mycket glada att vår nya med-
lemsexklusiva samtalsserie Studio Förläggare fått ett så fint mottagande. 
Vi är övertygade om att ett branschinternt forum med högt i tak gör det 
lättare att tillsammans möta nya utmaningar.

Som vanligt har föreningen under året publicerat statistik och rap-
porter, besvarat remisser, gett juridisk rådgivning, delat ut Augustpris 
och mycket mer. Verksamhetsberättelsen ger en kortfattad översikt över 
arbetet. Vill du ha mer information finns det i de flesta fall på vår hemsida, 
och annars kan du alltid kontakta kansliet. 

Stockholm april 2023

2022 var ett utmanande år. Med rekordåret 2021 i ryggen gick 
bokförsäljningen starkt de första åtta veckorna. Sedan kom kriget i Ukrai-
na. I kombination med pappersbrist, stigande inflation och räntehöjning-
ar var det inte konstigt att slutresultatet blev att marknaden backade för 
första gången på åtta år. Samtidigt var 2022 det näst bästa försäljningsåret 
någonsin! Den dubbelheten sammanfattar det gångna året. 

Det kan kännas som betydligt längre sedan, men i början av 2022 låg 
restriktionerna fortfarande kvar. När de väl försvann i februari avtog vissa 
pandemieffekter, men marknaden återgick inte helt till hur det såg ut inn-
an Corona. Fysisk bokhandel återhämtade sig, även om den inte nådde upp 
till nivåerna från 2019. Internetbokhandeln tappade stort, betydligt mer 
än vad den fysiska bokhandelns tillväxt kunde parera. Det är inte unikt för 
vår bransch, samma mönster syns i all detaljhandel, men konsekvenserna 
blir såklart stora när en så dominant kanal minskar kraftigt. De digitala 
abonnemangstjänsternas tillväxt planade ut på höga nivåer. En tillfällig 
inbromsning eller ett tecken på stabilisering? Kanske börjar vi nu se kontu-
rerna av hur bokmarknaden kommer se ut de kommande åren.

För vår förening har 2022 varit ett nystartens år. Den 1 mars tillträdde 
Mikaela Zabrodsky som vd.  Under hennes första halvår arbetade vi fram 
en ny strategi, som är en konkretisering av föreningens verksamhet. Foku-
sområdena för de kommande tre åren är marknaden, boken och läsningen, 
hållbarhet samt kommunikation. 

I september publicerade Bokbranschens Klimatinitiativ den första kart-
läggningen över branschens sammanlagda utsläpp. Rapporten visar att 
bokproduktionen står för ungefär hälften av utsläppen, transporterna för 
drygt tjugo procent. Nu jobbar initiativet vidare på att utifrån dessa rap-
portresultat ta fram stöd för utsläppssänkande åtgärder. Klimatfrågan är 
vår tids ödesfråga och där är vi alla samarbetspartners, inte konkurrenter. 

Ny kostym på nya 
plattformar 
Förläggareföreningen ska 
både synas och höras! Vi har 
därför lanserat ett nytt vi-
suellt uttryck för föreningen 
signerat Lukas Möllersten och 
en helt ny webbplats. Under 
året startade vi också ett nytt 
nyhetsbrev och utökade vår 
digitala närvaro, framförallt 
genom Instagram och Linke-
din. Även den här verksam-
hetsberättelsen har fått en 
ny form. Hoppas ni tycker att 
det är lika fint som vi! 
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Jesper monthán
Ordförande
Vice VD Bonnierförlagen

Vad tycker du är föreningens 
viktigaste fråga just nu? 
 En av de viktigaste frå-
gorna just nu är läsningen 
i vårt land och den fysiska 
bokens ställning. Det är 
oroande att se att voly-
merna av fysiska böcker 
sjunker så mycket så snabbt. 
Att synliggöra boken och 
läsningen i allas vår vardag 
kommer vara en viktig 
uppgift för föreningen och 
hela branschen, 2023 och 
framåt.

Johanna daehli
Förlagschef 
Sekwa Förlag

Hur ska föreningen fortsätta 
vara relevant i framtiden? 
 Förläggareföreningen 
har en enormt viktig roll 
att fungera som mötes- och 
informationspunkt för 
branschen. Att inhämta 
kunskap och förmedla till 
sina medlemmar. Idag kan-
ske viktigare än någonsin 
i den föränderliga värld vi 
lever i.

patrik hadenius
Förlagschef  Norstedts och 
Rabén & Sjögren

Vad utmärkte 2022 enligt dig?
 En både jobbig och 
hisnande berg-och-dalba-
na. Kostnaderna skenade 
och våra priser hängde inte 
med, men det var ändå ett 
bättre år än det verkar. Pan-
demiboomen skymmer att 
det sammantaget var en bra 
försäljning också 2022.

richard herold
Litterär chef 
Natur & Kultur

Vad tycker du är föreningens 
viktigaste fråga just nu? 
 Ett ökat engagemang och 
närvaro från ännu fler av 
medlemsförlagen i fören-
ingen aktiviteter, så att 
föreningen är den självklara 
mötesplatsen och diskus-
sionsplattformen för allt 
som rör bokbranschen.

tobias nielsén
VD och förlagschef
Volante

Vad tycker du är föreningens 
viktigaste fråga just nu? 
 Att visa hur förlagen står 
i centrum som motor för 
berättelser och kunskap. 
Utan oss faller strukturen, 
så vi kan vara starka och 
tydliga som bransch. Då 
kan vi också bli inflytel-
serika och centrala parter 
gentemot politiken, andra 
organisationer och media. 
Då kan vi också driva andra 
frågor såsom upphovsrätt 
och läsfrämjande.

pia printz (t o m augusti)
Förlagschef 
Piratförlaget

Hur ska föreningen fortsätta 
vara relevant i framtiden?
 Genom att fortsätta 
sprida kunskap och infor-
mation, inte minst till oss 
som verkar i branschen. 
Att vi får relevant statistik 
presenterad på ett intresse-
väckande och tydligt sätt, 
att föreningen fortsätter 
att skapa mötesplatser 
som Studio Förläggare där 
vi kan diskutera aktuella 
frågor på ett informellt sätt. 
Kunskapen behöver förstås 
spridas också utanför bran-
schen. När frågor som berör 
oss avhandlas i media, då 
ska föreningen vara en röst.

åsa selling 
Förläggare och grundare 
Romanus & Selling 

Hur ska föreningen fortsätta 
vara relevant i framtiden?
 Genom ett aktivt påver-
kansarbete för att stärka 
förlag och litteraturens 
ställning, juridisk råd-
givning på toppnivå och 
genom att fortsätta se till 
olika förlags olika behov.

martina stenström  
Förlagschef 
Fri Tanke 

Vad utmärkte 2022 enligt dig?
 Under 2022 återgången 
till det normala efter pan-
demin, med mässor och 
boklanseringar. I efter-
hand med insikterna från 
bokhandelsstatistiken 
den kraftiga nedgången 
för populärvetenskap och 
uppgången för utländsk 
litteratur. Det visar på en 
förändring hos läsarna 
som kommer att påverka 
utgivningen av sakprosa 
och översatt litteratur 
framöver. 

27  
Januari

Styrelsemöte

28  
mars

Styrelsemöte 

 Föreningsmöte 

5  
maJ 

Styrelsemöte 

8  
Juni 

Medlemsmöte 

5 
september

 Styrelsemöte 

25 
oktober
Styrelsemöte 

Föreningsmöte 

8 
december
Styrelsemöte
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Styrelsens strategi 
2023–2025

MARKNADEN 

Kunskapen om marknaden och marknadens utveckling är centralt för 
föreningens arbete. Med statistik, fördjupande rapporter och nära dialog 
med branschen kan vi ställa rätt krav på politiken. Utifrån förlagens behov 
skapar vi värde för våra medlemmar med forum för samtal, diskussion och 
kunskapsutbyte.   

BOKEN OCH LÄSNINGEN

För att säkra framtidens litteraturläsare behöver politiken ta ett större an-
svar för det läsfrämjande arbetet. Förläggareföreningens uppgift är värna 
och lyfta boken som medium, förklara värdet av längdläsning samt påverka 
politiken till att lyfta läsningens status.  

HÅLLBARHET

Klimatkrisen är vår tids ödesfråga. Såväl förlagens medarbetare, som för-
fattare och läsare förväntar sig att branschen tar ansvar för sitt klimatav-
tryck. Inom en nära framtid kommer sannolikt även lagstiftningskrav att 
ställas på privata aktörer. Som branschorganisation har vi en given roll i att 
stötta våra medlemmar i klimatarbetet.

Hållbarhetsfrågan innefattar även social hållbarhet, exempelvis mångfalds-
arbete.  

KOMMUNIKATION

I Förläggareföreningens uppdrag ingår att lyfta förlagens perspektiv, behov 
och värde på bokmarknaden – för en livskraftig, bred och kvalitativ bokut-
givning. Vi samtalar med en mängd olika aktörer (förlag, politiker och 
tjänstemän, media och andra) och kan ge förlagen en samlad röst. Vi ska 
äga berättelsen om bokbranschen.

veckan innan Jag tillträdde som VD invade-
rade Ryssland Ukraina. Sverige hade precis släppt 
de sista restriktionerna efter pandemin och bran-
schen lämnat ett rekordår bakom sig. Många med 
mig trodde att 2022 skulle vara året då allt återgick 
till det normala. Så bröt kriget ut.

I allt det fruktansvärda som kriget förde 
med sig var det ändå fint att se hur branschen så 
omedelbart slöt upp bakom Ukraina, här hem-
ma och internationellt. I vår yttrandefrihets-
kommitté talade vi om hur vi kunde stötta våra 
ukrainska kollegor. Vi ordnade digitala möten 
med ukrainska förläggare och tillsammans med 
Författarförbundet och Dramatikerförbundet 
öppnade vi upp Gästhemmet för våra gemen-
samma ukrainska branschkollegor. Vi har 
deltagit i allt från att bidra till utgivning och 
distribution av barnböcker till återuppbyggna-
den av krigsdrabbade barnbibliotek. Än pågår 
kriget och vårt arbete är lika viktigt nu som 
för ett år sedan. I dagarna har ett nytt projekt 
lanserats av FEP – Tales of EUkraine, som möj-
liggör utgivning av ukrainska barnbokstitlar 
genom finansiering av EU-kommissionen. Jag 

hoppas att vi får se flera av de titlarna på svens-
ka framöver.

Samtidigt som kriget såklart förändrade vår 
verklighet så har 2022 rymt mycket annat också, 
och för mig har det varit ett väldigt spännande 
första år som VD. Jag har verkligen prioriterat 
kontakten med medlemsförlagen, och det tänker 
jag fortsätta med. Dialogen är fundamental för 
att få syn på och förstå förlagens utmaningar och 
behov, men det finns dessutom inget roligare – 
då får jag ju prata både bransch och böcker! 

Föreningen ska också vara det givna forumet 
för samtal i och om branschen. Det var utifrån 
den visionen som vi skapade Studio Förläggare 
– en samtalsscen exklusivt till för våra medlems-
förlag. På Studio Förläggare lyfter vi aktuella 
och spännande ämnen till diskussion och jag är 
uppriktigt glad för att vi tycks ha åstadkommit 
en träffyta, inte enbart för relevanta och viktiga 
samtal, utan för möten medlemmarna emellan. 
Det vill vi fortsätta att verka för och vi ser med 
stort engagemang fram emot att ta oss an utma-
ningarna som står för dörren 2023.

Årskrönika 
”Än pågår kriget och vårt arbete är 
lika viktigt nu som för ett år sedan”
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Våra uppgifter Arbetsgrupper 

Påverkan 
Vi sätter förlagens frågor på agendan: i media, i svensk politik och i Bryssel 

 →  Under året har vi besvarat tre remisser och genom Mikaela Zabrodsky suttit som 
expert i två av de utredningarna.

 →  Tillsammans med Svensk Biblioteksförening och Författarförbundet har vi krävt 
att alla elever i Sverige ska ha tillgång till ett bemannat skolbibliotek. Vi har träffat 
dåvarande kulturminister Jeanette Gustafsdotter, publicerat en debattartikel i Gö-
teborgs-Posten och deltagit i ett panelsamtal på det litteraturpolitiska toppmötet i 
Göteborg.

 →  Vi har fortsatt att lyfta förlagens perspektiv i en mängd möten med riksdagsledamö-
ter, tjänstemän på departementen, Kulturrådet och i många andra sammanhang. 

Medlemsservice
Våra medlemmar får juridisk rådgivning, branschnyheter och inbjudningar till exklusiva evenemang 

 → Vi har hjälpt våra medlemmar i över 80 olika rådgivningsärenden.
 → I våra medlemsutskick informerar vi om både vår egen verksamhet och andra 
branschangelägenheter. Under året har vi bland annat tipsat om IPA:s nya digitala 
kursplattform och förmedlat information om initiativ för Ukraina. 

 →  Vi har arrangerat föreläsningar och webbinarier om allt ifrån litteraturkritik till 
förtalslagstiftning. Dessutom har vi lanserat vår nya medlemsexklusiva samtalsscen 
Studio Förläggare.

Branschkunskap
Vi publicerar detaljerad statistik och fördjupade forskningsrapporter

 →  Vi har som vanligt publicerat statistik över både förlagens försäljning och återförsäl-
jarnas försäljning, samt statistik över den svenska litteraturexporten. 

 →  Varje vecka och månad tar vi fram topplistor över bokförsäljningen. 2022 utveckla-
des listorna till att visa topp 100, inte bara topp 20 som tidigare. 

 →  Under året har vi publicerat två rapporter: Barnlitterära strömningar, om ljudböcker 
för barn, och Skilda världar, om situationen för kvalitetslitteraturen på dagens bok-
marknad.

AUGUSTPRISETS JURYKOMMITTÉ 

Föreslår juryledamöter till Augustpriset.
Pelle Andersson, Ordfront förlag 
Patrik Hadenius, Norstedts förlagsgrupp
Cecilia Knutsson, Rabén & Sjögren 
Mattias Pettersson, Volante
Karin Wahlén, Kult PR 

AUGUSTPRISETS UTVECKLINGSGRUPP

Utvärderar arbetet med Augustpriset och  
ger utvecklingsförslag.
Patrik Hadenius, Norstedts förlagsgrupp
Jesper Monthán, Bonnierförlagen
Melina Nordstrand, Bokförlaget Opal
Martina Stenström, Fri Tanke
Karin Tengby, Natur & Kultur

BOKFÖRSÄLJNINGSSTATISTIK 

Planerar och kvalitetsgranskar  
Bokförsäljningsstatistiken.
Richard Herold, Natur & Kultur
Håkan Köhler, Bonnierförlagen
Lena Öhman, Norstedts förlagsgrupp

FÖRLAGSSTATISTIK 

Planerar och kvalitetsgranskar Förlagsstatistiken. 
Carolina Billing, Storytel Publishing 
Håkan Köhler, Bonnierförlagen
Madeleine Lawass, Piratförlaget
Fredrik Rydbeck, Lind & Co
Annika Welinder, Natur & Kultur
Lena Öhman, Norstedts förlagsgrupp

EXPORTSTATISTIK 

Kvalitetsgranskar exportstatistiken.
Linda Altrov Berg, Norstedts förlagsgrupp
Elisabeth Brännström, Bonnier Rights
Melina Nordstrand, Bokförlaget Opal

JURIDIK

Bistår med hjälp i juridiska frågor, såsom remissvar.
Maria Martinsson, Bonnierförlagen
Lars Rambe, Hoi Publishing
Erica Wänelöf, Norstedts förlagsgrupp

LITTERATURSTÖD

För dialog med Kulturrådet om utformningen  
av litteraturstödet. 
Håkan Bravinger, Norstedts förlagsgrupp
Richard Herold, Natur & Kultur
Melina Nordstrand, Bokförlaget Opal

LJUDBOKSMARKNAD

Tillfällig arbetsgrupp som planerade PM  
om ljudboks marknaden.
Martin Kaunitz, Kaunitz-Olsson
Malou Najic, Bokförlaget Opal
Martina Stenström, Fri Tanke 

YTTRANDEFRIHETSKOMMITTÉ

Planerar föreningens arbete i yttrandefrihetsfrågor.
Richard Herold, Natur & Kultur 
Olle Lidbom, Norstedts förlagsgrupp
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SAMTAL MED UKRAINSKA FÖRLÄGGARE

Den ryska invasionen av Ukraina har givetvis påverkat alla delar av det 
ukrainska samhället. Majoriteten av landets tryckerier ligger i Kharkiv, 
som tidigt drabbades mycket hårt av de ryska bombningarna. I april 
arrangerade vi ett webbinarium tillsammans med den ukrainska för-
läggar- och bokhandlarföreningen UBPA. Utspridda över hela landet 
vittnade våra ukrainska kollegor om hur förlagsverksamheten föränd-
rats av kriget och hur de trots allt fortsätter att ge ut böcker. 

STUDIO FÖRLÄGGARE 

I slutet av september lanserade vi vår nya medlemsexklusiva sam-
talsserie Studio Förläggare, ett forum för aktuella branschfrågor. 
Under premiärhösten diskuterades sociala medier, internetbok-
handeln post-pandemi och fackboksutgivningens relation till 
forskarvärlden. Med Studio Förläggare ville vi skapa en plattform 
för nätverkande och diskussion, och de intressanta samtalen som 
ägt rum under hösten vittnar om att vi lyckats! Studio Förläggare 
anordnas på kulturscenen SN7 i Gamla stan i Stockholm. 

12 
Januari

Webbinarium Barnlitterära 
strömningar

5 
maJ

Föreningsmöte, 
panelsamtal 

Litteraturkritikens 
praktik

21 
maJ

Kvalitets litteraturens 
förutsättningar 

(Stockholms bokhelg)

21 
april

Samtal med ukrainska  
förläggare

Panelsamtal  
Förlagen & 

förtalen

11 
maJ

Bokbranschdagen 

21
 september

 Adam Helms Lecture: 
Elly Griffiths – Murder  

is Unique

22 
september 
Bokbranschens 
Klimatinitiaitv 

(Bokmässan)

29 
september

Studio Förläggare 
Sociala medier – plikt 

eller värde?

24 
oktober 

Augustpriset:  
Och de nominerade är

24 
november  

Studio Förläggare: 
Sant eller falskt? 

Fackboken och 
forskningen

13 
december  

Studio Förläggare x 
Brombergs

8 
december  

Föreningsmöte, Insights 
in the UK Book Market

27 
oktober

Studio Förläggare: 
Internetbokhandeln – 
trender och tendenser

14 
november  
Webbinarium  

Skilda världar. 
Kvalitets litteraturens villkor 

i Sverige idag

28 
november 
Augustgalan

Evenemang
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”Vi hade ju aldrig varit 
på någon bokmässa  
tidigare, vi visste inte 
vad det var. Det var nog 
därför vi lyckades.”

bertil Falck, svenska FörläggareFöreningens  
hederspristagare 2022

svenska FörläggareFöreningens hederspris 2022 
tilldelades Bertil Falck, Bokmässans grundare, för hans engage-
rade arbete med att skapa möten mellan författare och läsare.
Bokmässan grundades 1985 av Bertil Falck, då administrativ 
chef på stadsbiblioteket i Göteborg, och Conny Jacobsson, som 
var kulturchef i Hagfors. De ville arrangera en fortbildning för 
bibliotekarier, med ett seminarieprogram som skulle ge ”ilningar 
i själen”. När Svenska Mässans lokaler var lediga att hyra bestäm-
de de sig för att också bjuda in utställare. Det som från början var 
tänkt att vara en bibliotekariekonferens utvecklades med åren till 
Nordens största bokmässa, med toppnoteringar på över 100 000 
besökare. 
 Hederspriset delades ut på Augustgalan i november.

motivering. Bertil Falck har outtröttligt arbetat för 
att skapa mötesplatser mellan författare och läsare. Han 
var 1985 en av initiativtagarna till det som i dag är Nordens 
största årliga kulturevenemang och som gjort Göteborg till 
Sveriges första litteraturstad: Bokmässan. Med skicklig-
het, entusiasm och ett varmt engagemang har han byggt en 
rörelse så robust att den stått emot såväl bojkotter som en 
pandemi. Bertil Falcks storhet är att han genom åren hållit 
fast vid ett ambitiöst seminarieprogram med litterär höjd 
och kombinerat det med en stor kommersiell bredd. Litte-
raturen är inget utan mötet med läsarna och Bertil Falcks 
Bokmässa har under mer än tre decennier välkomnat alla 
sorters bokälskare till en inspirerande, engagerande och bil-
dande folkfest.

 Svenska Förläggareföreningens Hederspris har delats ut sedan 2018. Det instiftades för att årligen upp-
märksamma och hedra en nu levande person som genom sin gärning gjort betydande insatser av bestående 
värde för svensk litteratur och/eller för förlagsbranschen. Pristagaren utses av styrelsen.
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Påverkansarbete 

Opinionsarbetet är en av våra centrala arbetsuppgifter. Vi har kontinu-
erlig kontakt med politiker både i Sverige och i Bryssel för att informera 
dem om förlagens situation och förklara hur olika lagförslag och andra 
omvärldsfaktorer skulle påverka förlagens verksamhet. Ofta samarbetar vi 
med närliggande organisationer, såsom Sveriges Författarförbund, Svensk 
Biblioteksförening och Läromedelsföretagen. Vårt internationella påver-
kansarbete kanaliseras framförallt genom FEP, vår europeiska paraplyor-
ganisation, även om vi själva också har kontakt med de svenska EU-parla-
mentarikerna. 

Tre av våra viktigaste frågor är: 
 →  en fortsatt stark och balanserad upphovsrätt, 
 →  att politiken ska ta ett ordentligt och samlat grepp om det läsfrämjande 
arbetet, samt 

 → ett stärkt litteraturstöd.  

Under 2022 har vi haft många möten med politiker och tjänstemän på 
departementen för att diskutera dessa ämnen. 

En stark upphovsrätt, som fungerar även på den nya alltmer digitala 
bokmarknaden, är grundläggande för förlagens verksamhet och därför 
bevakar vi upphovsrättsfrågor mycket noga. I slutet av november röstade 
riksdagen igenom de upphovsrättsliga lagförändringar som DSM-direk-
tivet innebär. Vi har arbetat med frågan sedan EU-kommissionen 2015 
lanserade sin strategi om att skapa en digital inre marknad inom EU. 2019 
antog parlamentet direktivet och frågan förflyttades till nationell nivå, och 
sedan dess har vi jobbat intensivt gentemot den svenska lagstiftaren för att 
lyfta förlagens perspektiv på de nya reglerna. Vårt remissvar lämnades in 
i december 2021 och under 2022 fortsatte vi att träffa politiker. Vi har hela 
tiden framhållit att förlagsbranschen i praktiken redan uppfyller det som 
lagen siktar in sig på, och att en flexibel lagstiftning där parterna ges möj-
lighet att själva komma överens är att föredra framför en tvingande. 

Läsförmågan hos barn och unga måste stärkas. Alla svenska 
elever måste ha tillgång till ett bemannat skolbibliotek med ett 
stort utbud av böcker. Tillsammans med Författarförbundet 
och Biblioteksföreningen har vi under året satt ljus på frågan 
i flera olika sammanhang, bland annat i möte med dåvarande 
kulturminister Jeanette Gustafsdotter och i en debattartikel i 
Göteborgs-Posten. Vårt enade budskap är att regeringen måste 
förverkliga förslaget i utredningen Skolbibliotek för bildning och 
utbildning, som presenterades i början av 2021.  

Litteraturstödet är oerhört viktigt för mångfald och bredd i 
utgivningen av kvalitetslitteratur. Många titlar, som har svårt 
att bära sig kommersiellt, är helt beroende av stödet för att 
kunna ges ut. Det är också det enda statliga stöd som riktas till 
förlagen. Trots att stödet höjdes under pandemin har det i reala 
termer sänkts stort sedan införandet 1975. Vi vill se en kraftig 
höjning av litteraturstödet och har en löpande dialog om frågan 
med politiker och tjänstemän.

Utöver detta har vi bland annat medverkat i det första littera-
turpolitiska toppmötet i Göteborg, deltagit i rundabordssamtal 
om e-bokutlåning, och varit adjungerade i föreningen Kreativ 
sektor i samband med utredningen Kreativa Sverige. 

JURIDISK RÅDGIVNING 

Alla medlemmar i Svenska 
Förläggareföreningen har 
tillgång till fri juridisk råd-
givning. Ärendena kan handla 
om allt ifrån förtalsbedöm-
ningar till avtals tolkning. 
Under 2022 fick vi in över  
80 olika frågor. 

I oktober började Helena 
Ehinger, advokat, som kon-
sult på föreningen. Hon och 
vd Mikaela Zabrodsky delar 
på rådgivningsärendena. 
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Den 30 november röstade riksdagen igenom en delvis ny upphovsrättslag-
stiftning, vilket innebar att det upphovsrättsliga EU-direktivet DSM blev 
svensk lag den 1 januari 2023. Reglerna syftar till att stärka upphovsperso-
ners position på avtalsmarknaden. Ett avsnitt i direktivet tar sikte på avtal 
mellan en upphovsperson och förvärvare av upphovsrätt, alltså t ex för-
fattare och förlag, översättare och förlag eller formgivare och förlag. Alla 
förlag berörs av de nya reglerna i egenskap av förvärvare av upphovsrätt 
från upphovspersoner.

DSM-direktivet innefattar generella regler om upphovspersoners rätt 
till skälig ersättning, rätt till information om hur deras verk utnyttjas samt 
rätt att återkalla rättigheter som inte utnyttjas. Där finns också en regel 
som ger upphovspersoner rätt att i efterhand få rätt till ytterligare ersätt-
ning om det visar sig att den ursprungligen avtalade ersättningen är opro-
portionerligt låg i förhållande till förvärvarens intäkter från verket, en 
form av bästsäljarklausul. Det handlar med andra ord om regler som ges 
företräde framför allmänna principer om avtalsfrihet och som kommer att 
få direkt effekt i förlagens verksamheter.

Regelverket är i många avseenden öppet för tolkning, inte minst efter-
som det är generella regler för upphovsrättsliga avtal som gäller brett – 
inte enbart för bokbranschen. Vi följer därför noga utvecklingen av regler-
nas tillämpning och kommer stötta våra medlemmar i hur man ska agera 
på förlaget framöver. 

Upphovsrätt Remisser 

En viktig del i föreningens arbete för medlemmarna är att bevaka deras 
intressen i lagstiftningsfrågor. Under året har vi lämnat remissvar i tre 
lagstiftningsärenden, och deltagit i två av dessa som expert genom Mikaela 
Zabrodsky.

Privatkopieringsersättningen i framtiden (SOU 2022:20)
Utredningen konstaterar att offline-kopiering är att betrakta som privat-
kopiering, en bedömning som vi delar. Vår huvudpoäng är att privatkopie-
ringsersättning för t ex ljudböcker måste utgå även vid offline-kopiering.

En oavvislig ersättningsrätt? (SOU 2022:23)
Utredningen föreslår att en oavvislig ersättningsrätt inte ska införas, vilket 
vi instämmer med. Vi menar att en obligatorisk oavvislig ersättningsrätt 
som upphovspersonerna direkt skulle förhandla fram med distributörer 
riskerar att underminera förlagets position som avtalspart på marknaden.

Kreativa Sverige! Nationell strategi för främjande av hållbar utveckling för företag 
i kulturella och kreativa branscher (SOU 2022:44)

Vi vill att förlagen ska kunna blomstra ur ett näringsperspektiv. I vårt 
remissvar lyfter vi särskilt värdet av stöd till grön omställning och inno-
vation, främjande av internationellt utbyte (exempelvis stöd för förlagen 
för att åka på mässor eller genomföra översättningar) samt vikten av att 
upphovsrätten även ses som ett investeringsskydd.
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Yttrandefrihet

I slutet av maj anordnades World  
Expression Forum för första gång-
en. WEXFO är en årlig kongress om 
yttrande frihet som grundats på initiativ 
av Norske Forleggerforeningen. Svenska 
Förläggareföreningen anslöt sig tidigt 
och är en av många delägare. 

Under två dagar samlades politiker, 
författare och yttrandefrihetskämpar 
i Lillehammer för att diskutera hoten 
mot det fria ordet. På talarlistan fanns 
bland andra Nobels fredpristagarna 
Dmirti Muratov och Maria Ressa, Bel-
lingcat-journalisten Christo Grozev 
och Prix Voltarie-pristagaren Rasha Al 
Ameer. För föreningens räkning deltog 
Mikaela Zabrodsky och Jesper Monthán i 
kongressen.

GUI MINHAI 

Den svenske förläggaren Gui Minhai har suttit 
fängslad i Kina sedan 2015. Förläggareförening-
en är fortsatt engagerade i hans fall. Vi kräver 
att den kinesiska staten respekterar de mänsk-
liga rättigheterna och med omedelbar verkan 
friger honom. 

Den 17 oktober 2022, på sjuårsdagen för 
hans frihetsberövande, arrangerade vi för andra 
året i rad en digital manifestation under has-
htagen #fängsladeförläggare. Medlemsförlag 
och förlagsmedarbetare uppmanades att dela 
ett porträtt av Gui Minhai, med en text om 
värdet av yttrandefrihet. Med manifestationen 
vill vi fästa uppmärksamhet på Gui Minhais, 
och andra fängslade förläggares, situation. 
Årets Gui Minhai-porträtt tecknades av serie-
konstnären Ellen Ekman. 

Under 2022 har vi också deltagit i ett flertal 
demonstrationer för Gui Minhais frihet. 

svenska FörläggareFöreningen värnar 
yttrandefrihet i Sverige och övriga världen genom 
att uppmärksamma och stötta förlag och enskilda 
förläggare som hotas, förföljs eller utsätts för in-
skränkningar i yttrandefriheten eller andra kränk-
ningar till följd av sin utgivning. Vi värnar svenska 
tryck- och yttrandefrihetsgrundlagar genom att 
bidra med expertstöd i grundlagsutredningar samt 
som remissinstans. Vårt internationella engage-
mang konkretiseras främst genom medlemskap 
i IPA och dess Freedom-to-Publish Committee. Vi-
dare samarbetar vi med organisationer som Svens-
ka och Internationella PEN samt Sveriges Förfat-
tarförbund för enskilda författares yttrandefrihet.

W 
E 
X 
F 
O

För mig var det självklart att 
tacka ja till att medverka i årets 
manifestation. Gui Minhai sit-
ter fängslad för något som jag 
tar för givet som kreatör, det fria 
ordet. Det har varit väldigt be-
rörande att arbeta med ett por-
trätt av någon som man vet sak-
nas, som pappa, vän och kollega.  
 Ellen Ekman
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Ukraina

svenska FörläggareFöreningen 
Fördömer Rysslands invasion av Ukraina. Vi 
står bakom det ukrainska folket och våra ukrainska 
kollegor: författare, översättare, bokhandlare, 
bibliotekarier och förläggare. 
 Vid krigets utbrott gjorde vi ett uttalande 
tillsammans med de andra nordiska förläggar-
föreningarna, i linje med uttalanden från våra 
internationella organisationer FEP och IPA. 
Under våren arrangerade vi två webbinarier med 
den ukrainska förläggarföreningen UPBA, för att 
informera våra egna medlemmar om situationen i 
Ukraina och hur man som förlag kan hjälpa till. 
 Under året har flera initiativ för Ukraina startats 
i bokbranschen, både nationellt och internationellt. 
På forlaggare.se/ukraina samlar vi olika sådana 
initiativ, och listan uppdateras löpande. 

The Danish Publishers Association, the 
Finnish Publishers Association, the Icelandic 
Publishers Association, the Norwegian 
Publishers Association and the Swedish 
Publishers Association condemn Russia’s attack 
on Ukraine. We are appalled by the aggressions 
that are brought upon Ukraine and the people of 
Ukraine by the Russian government.

As members of the European publishing 
community, we strongly support the statement 
issued by the Federation of European 
Publishers. We stand in solidarity with 
the people of Ukraine and all of our fellow 
Ukrainian colleagues in publishing; with the 
authors, translators, booksellers, and librarians 
– also in their fight for the freedom to publish.

Uttalande från de nordiska förläggarföreningarna, 
den 28 februari 2022
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Statistik
TOPPLISTOR

Varje vecka, månad och år tar vi fram topplistor över de böcker 
som sålt bäst, räknat i antal exemplar. Listorna, som redovisar för-
säljningen av skönlitteratur, facklitteratur, barn- och ungdomslit-
teratur samt pocketböcker, publiceras på vår hemsida. Under 2022 
utökades topplistorna till att omfatta de 100 mest sålda titlarna, 
till skillnad från 20 titlar som det varit tidigare. För att bättre speg-
la marknaden togs listorna över fysiska ljudböcker och stycksålda 
e-böcker bort. 

BOKFÖRSÄLJNINGSSTATISTIKEN

År 2022 var ännu ett starkt år för bokbranschen, även om försälj-
ningen minskade något från rekordåret 2021. Totalt uppgick bok-
försäljningen till 4 974 miljoner kronor 2022, vilket var 125 mil-
joner eller 2,4 procent lägre än året innan. Det är den näst högsta 
försäljningen någonsin. Samtidigt var det första gången på åtta år 
som den totala försäljningen minskade.

Under 2022 gjordes ett stort utvecklingsarbete 
med Bokförsäljningsstatistiken. Dels började vi 
publicera kvartalsrapporter, istället för en gång i 
halvåret. Dels fick helårsrapporten en ny form, ett 
vässat innehåll och innehöll mer data än tidigare. 
I den nya rapporten kan man följa utveckling-
en över fem år, istället för enbart två. Med den 
här nya Bokförsäljningsstatistiken hoppas vi att 
läsaren ännu lättare ska kunna följa och få syn på 
trender och tendenser på marknaden. 

Bokförsäljningsstatistiken är ett samarbe-
te mellan Svenska Bokhandlareföreningen och 
Svenska Förläggareföreningen. Det är den mest 
detaljerade datainsamlingen över bokförsäljning 
som görs i Sverige och den omfattar cirka 80 
procent av all allmänlitteraturförsäljning till kon-
sument. Majoriteten av landets återförsäljare av 
böcker lämnar dagliga uppgifter till statistiken.

FÖRLAGSSTATISTIKEN

Förlagens försäljning, till återförsäljare och egen direktförsäljning till 
kund, gick även den ned något under 2022, efter två mycket starka år 
under pandemin.  Totalt uppgick förlagens försäljning till 2,02 miljar-
der kronor, en minskning med 3,3 procent.  Alla kanaler utom digitala 
återförsäljare minskade. 

Förlagsstatistiken mäter också utgivning. Under 2022 minskade den 
totala utgivningen hos våra medlemsförlag med 7,9 procent till 7475 tit-
lar. Utgivningen av skönlitteratära titlar ökade med 6,6 procent, medan 
fackböcker och barn- och ungdomsböcker minskade med 18,3 respekti-
ve 20,7 procent.

Under 2022 utveck-
lades Förlagsstatistiken 
för att bättre visualisera 
dataunderlaget. Dess-
utom tillkom för första 
gången ett avsnitt om 
genomsnittspriser. 

Förlagsstatiken 
redovisar våra med-
lemsförlags försäljning, 
både till återförsäljare 
och direktförsäljning 
till konsument, och har 
publicerats årligen sedan 
1973/1974. Eftersom 
statistiken är begränsad dels till allmänlitteratur, dels till föreningens 
medlemmar, ger den inte en fullständig bild, men den ger en god upp-
fattning om utvecklingen som helhet på den svenska bokmarknaden 
över en längre tidsperiod.

EXPORTSTATISTIKEN

Under 2022 tecknades drygt 2 100 kontrakt som tillsammans inbringa-
de över 365 miljoner kronor i form av förskott och royalties. I jämförelse 
med året innan innebar det en minskning av antal kontrakt men ökning 
av intäkterna. Snittintäkten per kontrakt steg alltså.  

Exportstatistiken redovisar försäljning av utgivningsrättigheter till 
svenska författares verk. Statistiken omfattar antalet tecknade kontrakt 
samt inbringade belopp uppdelat på skönlitteratur, fackböcker samt 
barn- och ungdomslitteratur. Statistiken täcker åren från och med 2018. 

 Fysisk bokhandel

 Internetbokhandel/bokklubbar

 Dagligvaruhandel

 Digitala abonnemangstjänster
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Rapporter 
Bokslukaråldern tydlig också i 
ljudbokstjänsterna
I januari publicerade vi Barnlitterära strömningar, skriven av Ann 
Steiner och Karl Berglund vid Uppsala universitet. I rapporten 
undersöker de ljudböcker för barn: hur de produceras, distribueras 
och konsumeras. 

Barn i bokslukaråldern, 9–12 år, lyssnar mest på ljudböcker, 
klart mer än vuxna. De yngsta barnen och tonåringarna lyssnar 
däremot mindre. Det är samma mönster som för bokläsning gene-
rellt, där bokslukaråldern är formativt viktiga år för barns relation 
till litteratur.

Precis som för vuxna är det populärt även bland barn att lyssna 
på långa bokserier och hela författarskap, och den typen av kon-

sumtion premieras i strömningstjänsterna. Stu-
dien visar också att det nu produceras ungefär lika 
många ljudböcker för barn som tryckta barnböcker, 
en utveckling som skett de senaste åren. Detta skil-
jer sig stort från vuxenlitteraturen, där de tryckta 
titlarna är mångdubbelt fler än ljudböckerna.

I rapporten finns dessutom en historisk översikt 
över fenomenet ljudböcker för barn. Den börjar 
redan vid Edisons fonograf 1877 och följer ljudbe-
rättandet för barn via musiksagor på lp, Lennart 
Hellsings experimentella utforskande och kassett-
böckerna på 1980-talet. En sådan heltäckande sam-
manställning har aldrig tidigare gjorts i Sverige.

Skilda villkor för  
kvalitetslitterturförlagen
Årets andra rapport, Skilda världar. Om kvalitetslit-
teraturens villkor i Sverige idag, släpptes i november. 
Rapporten är skriven av Jerry Määttä, Stockholms 
universitet, Ann Steiner och Karl Berglund, Uppsa-
la universitet. Den undersöker kvalitetslitteraturen 
ur tre perspektiv: vilka förlag som ger ut den; dess 
plats i media; samt dess närvaro i de digitala abon-
nemangstjänsterna.

Rapporten visar att det är många förlag som 
ger ut kvalitetslitteratur idag, men att majoriteten 
av titlarna ges ut av ett relativt litet antal. Det är 
framförallt de små förlagen och de stora förlagshu-
sen som ger ut litterära titlar, medan få medelstora 
förlag har den typen av utgivning. Villkoren skiljer sig mycket stort 
mellan de stora och de små förlagen, och de senare framhåller litte-
raturstödet som avgörande för sin verksamhet.

Den litterära utgivningen har en självklar plats på tidningarnas 
kultursidor, men mycket tyder på att utrymmet för kritiken krym-
per. Överlappningen i vad som recenseras är stor: fyra förlagsgrup-
per stod för mer än hälften av alla titlar som recenserades och drygt 
två tredjedelar av alla recensioner under 2021. Romaner dominerar 
i bevakningen, följt av lyrik och självbiografiska texter. Översatt 
litteratur uppmärksammas i hög grad.

Kvalitetslitteraturen är klart mindre digital än bokmarknaden 
sedd som helhet, och står fortfarande stadigt i den tryckta bokkul-
turen. Det som ges ut i ljudboksformat är i regel prosa med ett för-
väntat bredare genomslag, medan samtida poesi ges ut i ljudboks-
format i mycket liten omfattning. Kvalitetslitteratur varken syns 
eller konsumeras i någon högre grad i strömningstjänsterna, vilket 
gör att det sällan är ekonomiskt lönsamt att ge ut smalare titlar som 
ljudbok.

SKILDA VÄRLDAR

Jerry Määttä, Ann Steiner & Karl Berglund

Kvalitetslitteraturens villkor i Sverige idag
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Våra medlemmar

NYA MEDLEMMAR:  
TRANAN
Johannes Holmqvist, förlagschef 

Vad för slags förlag är Tranan?
Tranan är ett förlag som ger ut 
översatt skönlitteratur under den 
måttfulla devisen ”Läsning från 
hela världen”. Sedan 1992 har vi 
översatt från över 40 språk, vilket 
jag vågar påstå är mer än något 
annat svenskt förlag har gjort, 
åtminstone i modern tid.

Varför gick ni med i föreningen?
För att komma närmare bran-
schen! Jag tycker att det är viktigt 
att vi lite mindre förlag också har 
insyn i vad som händer och får 
möjlighet att påverka. 
 
Vilken fråga tycker du är extra viktig?
Att föreningen arbetar för en 
dynamisk bokbransch där aktörer 
i alla storlekar har möjlighet att 
verka på ett rättvist sätt. Sen är 
såklart den översatta litteraturens 
ställning och framtid en viktig 
fråga för oss.

A NICE NOISE ALBERT BONNIER FÖRLAG ALFABETA APPELL ARENA A NICE NOISE BERGHS BERGLING MEDIA

BOKFABRIKEN ARENA ATLAS BOKFÖRLAGET FORUM BOKFÖRLAGET  
MAX STRÖM

BOKFÖRLAGET POLARIS BOKFÖRLAGET SEMIC BOKFÖRLAGET STOLPE

BOKFÖRLAGET  
TRANAN

BOKSMART FÖRLAG BONNIER CARLSEN BONNIER FAKTA BONNIERFÖRLAGEN AB CARLSSON  
BOKFÖRLAG

DIALOGOS FÖRLAG EKERLIDS FÖRLAG

EKSTRÖM & GARAY ELISABETH GRATE 
BOKFÖRLAG

ELLERSTRÖMS FÖRLAG ERSATZ + COLTSO MMXII FÖRLAGET M FRI TANKE FÖRLAG GOTHIA KOMPETENS HARPERCOLLINS NORDIC

HISTORISKA MEDIA HOI FÖRLAG IN FÖRLAG J.A. LINDBLADS  
BOKFÖRLAG

KAUNITZ-OLSSON LÄRARFÖRLAGET LEOPARD FÖRLAG LIBRIS FÖRLAG

LILLA PIRATFÖRLAGET LIND & CO LL-FÖRLAGET MODERNISTA MONDIAL NATUR & KULTUR NORSTEDTS NORSTEDTS  
FÖRLAGSGRUPP

NOVELLIX OPAL ORDALAGET BOKFÖRLAG ORDBEROENDE FÖRLAG ORDFRONT FÖRLAG PIRATFÖRLAGET PREVENT RABÉN & SJÖGREN

REGNBÅGSFÖRLAGET ROMANUS & SELLING SANTÉRUS FÖRLAG SCHILDTS & SÖDERSTRÖMS SEKWA FÖRLAG STORYSIDE SVENSK BYGGTJÄNST SVENSKT MILITÄR-
HISTORISKT BIBLIOTEK

TIMBRO FÖRLAG VERBUM FÖRLAG VOLANTE

Förlagsstorlek 
räknat I FörsäljnIng 

<10 miljoner kronor: 30 st

10–50 miljoner kronor: 15 st 

50–100 miljoner kronor: 5 st

>100 miljoner kronor: 3 st

typ av utgIvnIng 
(såhär många av våra medlemmar ger ut den här typen av litteratur)

Skön:  

36
Fack:  

44
BoU:  

21
var FInns Förlagen? 

53 i Stockholm 

5 i Skåne 

1 i Småland

1 i Gästrikland 

1 i Dalarna

2 i Finland
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I korthet
39 254 ton CO2e

8801,9 ton CO2e

20 777,2 ton CO2e

TOTALA UTSLÄPP

FRÅN BOKPRODUKTIONEN

1266,4  ton CO2e
FRÅN ELFÖRBRUKNING

FRÅN TRANSPORTER* 

Bokens livscykel

Tryckerier Förlag
Bok- 

handlare Läsare
Avfalls- 

hantering

Elektricitet,  
papper, bläck

Avfall Avfall Avfall
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Utsläpps- 
fördelning

650 g CO2e DEN GENOMSNITTLIGA BOKEN* SLÄPPER UT

eller

7 kg  
potatis

1 kg 
bananer

4 km  
med bil

eller

vilket motsvarar...

* Genomsnittsboken har antagits väga 0,5 kg, dock utifrån ett fåtal datapunkter.

= 3 300 000 km 
med lastbil

0,08%

De deltagande förlagen 
producerade 22 miljoner 
tryckta böcker vilket 
motsvarar

*Alla transporter har 
inte gjorts med lastbil, 
men transportutsläp-
pen har räknats om till 
km med genomsnittlig 
lastbil

av Sveriges 
territoriella  

utsläpp 2021 
eller 4300  

svenskars totala 
konsumtions- 
utsläpp under 

samma år

69 deltagade företag, 
varav 10 rapporterade 
in fullständiga klimat-
beräkningar och 59 
gjorde förenklade 
beräkningar

= 380  
miljoner  
timmar

LED

80%
av den årliga  

bokförsäljningen  
i Sverige 

LIVSCYKEL OCH INDEXERAD UTSLÄPPSFÖRDELNING AV EN FYSISK BOK

Pappersproduktion och transport 

Transport tryckerilager 

Förbrukningsmateriel

Energiförbrukning i tryckning

Avfall

INDEXERAD UTSLÄPPSFÖRDELNING AV EN TRYCKT BOK

Bokbranschens 
Klimatinitiativ

– Klimatkrisen är en 
av vår tids avgöran-
de frågor, och det är 
självklart att också vår 
bransch måste ställa 
om. Vi är övertygade 
om att samarbete är 
vägen framåt. 
 Jesper Monthán,  
ordförande.

Förlagen, bokhandlarna, internetbokhandlarna och 
strömningstjänsterna lanserade 2021 det gemensamma pro-
jektet Bokbranschens Klimatinitiativ. Under 2022 publicerade 
initiativet sin första rapport, en kartläggning över branschens 
klimatutsläpp under 2021. Rapporten visar att bokbranschen 
totalt släppte ut 39 254 ton CO2e under 2021, vilket motsvarar 
mindre än en promille av Sveriges territoriella utsläpp samma 
period, eller 4 300 svenskars konsumtionsutsläpp. Majoriteten 
av utsläppen, 52,9 procent, kommer från bokproduktionen. Den 
näst största utsläppskällan är transporter (22,4 procent). Elför-
brukningen står också för en relativt stor del av klimatavtrycket.

Utifrån resultaten i rapporten har initiativet bildat tre 
nätverksgrupper: bokproduktion, transport och strömning. 
Under 2023 kommer grupperna bland annat att föra dialog med 
andra intressenter och ta fram riktlinjer för utsläppssänkande 
åtgärder.

Bokbranschens Klimatinitiativ ska stödja den svenska bokbran-
schen i arbetet med att minska sin klimatpåverkan. Vi samar-
betar över hela kedjan – förlag, bokhandel, e-handel och ström-
ningstjänster – för att tillsammans som bransch både kartlägga 
våra utsläpp och sätta gemensamma mål på såväl kort som lång 
sikt. Bokbranschens klimatinitiativ är en plattform för sam-
verkan, kunskapsdelning och inspiration, där vi lär av varandra 
och hjälps åt att bli bättre.

Flera av aktörerna på den svenska bokmarknaden har redan 
påbörjat ett klimatarbete, men många har inte det. Det här in-
itiativet är både ett sätt att möjliggöra klimatarbete för de som 
ännu inte kommit igång, och en möjlighet för de som arbetar 
med frågan att komma ännu längre. Erfarenhet och lärdomar 
från de som redan inlett arbetet skapar förutsättningar för bok-
branschen som helhet att samverka i klimatfrågan.    

I korthet
39 254 ton CO2e

8801,9 ton CO2e

20 777,2 ton CO2e

TOTALA UTSLÄPP

FRÅN BOKPRODUKTIONEN

1266,4  ton CO2e
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eller
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* Genomsnittsboken har antagits väga 0,5 kg, dock utifrån ett fåtal datapunkter.
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ÅRETS SVENSKA FACKBOK  

Jag har torkat nog många golv 
Nina van den Brink 

norstedts
|

Statsministermordet  
Hans-Gunnar Axberger 

norstedts

Pontus Hultén. Den moderna konstens anförare  
 Claes Britton 

 albert bonniers Förlag

Girig-Sverige. Så blev folkhemmet ett paradis för de superrika  
Andreas Cervenka 

natur & kultur

Kläda blodig skjorta. Svenskt barnafödande under 150 år 
Maja Larsson 

 natur & kultur

Svart historia  
 Amat Levin 

natur & kultur

ÅRETS SVENSKA 
SKÖNLITTERÄRA BOK 

Detaljerna  
Ia Genberg 

Weyler Förlag
|

Ixelles 
Johannes Anyuru 

norstedts

Björnjägarens döttrar 
Annelie Jordahl 

norstedts

Minnen av infraröd 
Iman Mohammed 

norstedts 

Dröm, baby, dröm 
Jenny Tunedal 

Wahlström & Widstrand

Djävulsgreppet 
Lina Wolff 

albert bonniers Förlag

2220

Jurygrupp 
årets svenska 
skönlitterära bok 
Mia Strandell (ordförande)
Mattias Eklöf 
Kristina Lindquist 
Sorin Masifi  
Carl Åkerlund

Jurygrupp  
årets svenska 

Fackbok  
Joanna Rose (ordförande)

Magnus Bremmer  
Nino Dawod 

 Kalle Lind 
 Devrim Mavi

Augustpriset 
Den 27 november delades Augustpriset ut för trettiofjärde 
gången. Efter två år av pandemi var galan äntligen tillbaka 
inför en stor publik i Konserthuset i Stockholm. Sissela Kyle 
ledde galan och Jonathan Johansson stod för musiken. 

Elite Hotels var Augustprisets huvudsponsor 2022. För 
första gången var advokatbyrån Roschier galasponsorer.    
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Lilla AugustprisetÅRETS SVENSKA BARN- 
OCH UNGDOMSBOK 

Vi ska ju bara cykla förbi 
Ellen Strömberg 

rabén & sJögren och 
schildts & söderström

|

Såret 
Emma AdBåge 

Rabén & Sjögren

Yani 
Nora Khalil 

Natur & Kultur 

Jaga inte oss 
Eva Lindström 

alFabeta

Bettan 
Marie Norin & Elisabet Ericson 

alFabeta

Ingen fara!  
 Henrik Wallnäs & Erik Svetoft 

lilla piratFörlaget

augustpriset är det mest prestigefyllda 
priset för svensk litteratur. Det grundades 1989 
för att hylla de bästa svenska böckerna och delas 
ut i tre kategorier: Årets svenska skönlitterära bok, 
Årets svenska fackbok och Årets svenska barn- och 
ungdomsbok. Varje år anmäls flera hundra böck-
er i varje kategori, och juryerna läser allt för att 
vaska fram de absolut bästa titlarna. 

Priset får stor uppmärksamhet i media. Det 
kan bara jämföras med Nobelpriset i genomslag. 
Augustpriset är inte bara en angelägenhet för de 
svenska läsarna. De pristagande titlarna ges ofta 
ut på en mängd språk och når en internationell 
publik.

Jurygrupp 
årets svenska barn- 
och ungdomsbok 
Salomon Hellman (ordförande)
Maria Lassén-Seger 
Stina Nylén 
Hanna Ottersten 
Lydia Wistisen

Döden i Rom 
Ali Alonzo

|

Vykort från vecka 3 
Vanja Jakobsson

Högt gräs 
 Julia Kaplan 

En bukett med nejlikor 
Amelie Tottie Matousek

Tankar under päronträdet 
Karna Mårtensson 

På motorcykeln, alldeles för nära helvetet 
Emilia Piotrowska

utdrag ur Döden i Rom: 

Vi köpte vin i matbutiker, vilket självklart kändes ål-
dersmässigt anakronistiskt då vi endast var sexton år 
gamla och vi delade på en ecstacytablett nästan varje 
dag precis efter middagen, vilket nu självklart känns 
helt efterblivet med tanke på våra så kallade långvari-
ga serotoninnivåer och den ofantliga mängden vätska 
vi svettades ut medan vi under dagarna promenerade 
genom Rom från kyrka till kyrka. Men vi älskade Rom, 
vi älskade maten, vinet, knarket, takterrassen, kyrkor-
na, alla munkar vi talade med, nunnornas sång, det lilla 
altaret i vårt rum, våra bönestunder varje natt 01:00 när 
vi fortfarande var höga, fulla eller båda. Det fanns inget 
ironiskt med de bönestunderna, det kan vara svårt att 
tro att vi var genuina men det var vi. Vi bad direkt till en 
gud vi visste fanns, hörde oss, och förlät oss. Dessutom 
blev rosenkransens transliknande upprepande mycket 
mer meditativ i det tillståndet vi befann oss.

Jury lilla augustpriset
John Häggblom (ordförande), Eva Boström, Maria Frensborg,  Alex Haridi och Anna Nordlund.

Lilla Augustpriset 2022 tilldelades Ali Alonzo, 19 år, för no-
vellen Döden i Rom. I juryns motivering beskrivs den som en 
ändlöst fascinerande text som ”genom att aldrig väja för det 
fula, det äckliga, det trasiga blottlägger det vackra i att inte vara 
som alla andra”. 

lilla augustpriset instiftades 1994 för att 
öka ungas intresse för läsning och uppmuntra 
till eget skrivande. Det är Sveriges största litte-
rära skrivtävling för unga, öppen för alla mellan 
16 och 20 år. Priset har blivit en plantskola för 

blivande författare. En nominering är både en 
uppmuntran till att fortsätta skriva och en fin 
merit, och många av de som har nominerats ge-
nom åren har senare romandebuterat.
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GRAFISKA KAMMAREN

Grafiska Kammaren är en partssammansatt skiljenämnd 
med representanter från Svenska Förläggareföreningen, 
Sveriges Grafiska Medieförening, Svenska Bokbinderi-
föreningen, Sveriges Annonsörer, Sveriges Kommu-
nikationsbyråer och Sveriges Tidskrifter. Läs mer på 
grafiska.se.

GULLIVERPRISET

Priset instiftades 1969 av Barn och ungdomsboksrådet, 
numera IBBY Sverige, och delas årligen ut till en person 
som genom verksamhet av kritisk, teoretisk eller praktisk 
karaktär väsentligt bidragit till att öka förståelsen för 
barn- och ungdomsboken. Pristagaren utses av Gulli-
verkommittén som består av representanter för Svenska 
Förläggareföreningen, Svenska barnboksinstitutet, 
Svenska Bokhandlareföreningen, Svenska Tecknare, Sve-
riges Författarförbund, Sveriges Radio/Television/Ut-
bildningsradion och IBBY Sverige. Föreningen har under 
2022 varit representerad genom Melina Nordstrand. Läs 
mer på ibby.se.

LARS SALVIUS-FÖRENINGENS  
STIPENDIER OCH PRISER

Svenska Förläggareföreningen, Sveriges Författarför-
bund och Sveriges Tidskrifter har tillsammans bildat 
Lars Salvius-föreningen. Den har till uppgift att fördela 
ersättning för den kopiering som sker inom universitet 
och högskolor av vetenskapliga tidskrifter och annat 
särskilt kopieringskänsligt material som inte varit möjlig 
att fördela på annat sätt. En jury delar även ut stipendi-
er och projektbidrag samt ett årligt pris till författare, 
översättare eller utgivare inom det vetenskapliga områ-
det. Föreningen har varit representerad i styrelsen genom 
Mikaela Zabrodsky. Läs mer på larssalviusforeningen.se.

MTM:S RÅD

Myndigheten för tillgängliga medier, MTM, är en statlig 
myndighet vars uppdrag är att vara ett nationellt kun-
skapscentrum för tillgängliga medier och att arbeta för 
att alla ska ha tillgång till litteratur och samhällsinfor-
mation oavsett läsförmåga eller funktionsnedsättning. 
Svenska Förläggareföreningen finns genom Mikaela 
Zabrodsky representerad i rådet. Rådet har en rådgi-
vande funktion och ska bevaka och sprida forskning om 
tillgängliga medier och deras målgrupper. Läs mer på 
mtm.se.

STIFTELSEN BOKBRANSCHENS UNDERSTÖDS-  
OCH UTBILDNINGSFOND

Stiftelsen delar årligen ut bidrag för olika ändamål inom 
bokbranschen, huvudsakligen i form av understöd till 
behövande t ex. pensionärer, långtidssjukskrivna och ar-
betslösa vilka varit anställda i bokhandel eller på bokför-
lag. Bidrag ges även till branschutbildning som anordnas 
inom Bokhandelsskolan och Förlagsklubben.

STIFTELSEN FÖRFATTARNAS  
INTERNATIONELLA GÄSTHEM

Gästhemmet är främst till för besökande utländska för-
fattare, dramatiker och översättare. Svenska Förlägga-
reföreningen finns representerat i gästhemmets styrelse. 
Läs mer på forfattarforbundet.se.

SVENSK BOKKONST

Svensk Bokkonst grundades år 1933 och är idag en ideell 
förening vari Svenska Förläggareföreningen är medlem. 
Syftet är att stimulera och inspirera bokbranschen till ökad 
kvalitet inom produktionen av böcker. Detta görs genom 
att årligen utse 25 föredömligt producerade böcker. Under 
2022 har föreningen varit representerad i styrelsen genom 
Erik Titusson fram till maj, och därefter genom Johannes 
Holmqvist. Mer information finns på svenskbokkonst.se.

SVENSKA BARNBOKSINSTITUTET

Svenska barnboksinstitutet är ett internationellt cen-
trum för barn- och ungdomslitteratur bildat 1965. 
Svenska Förläggareföreningen är tillsammans med 
Svenska Tecknare, Stockholms universitet och Sveriges 
Författarförbund stiftare och representerade i stiftelsens 
styrelse. Under 2022 har Johanna Ringertz varit ordina-
rie ledamot och Ylva Blomqvist suppleant. Läs mer på 
barnboksinstitutet.se.

SVENSKA BIBELSÄLLSKAPET

Svenska Bibelsällskapet är en ideell förening som ska 
främja spridningen och användningen av Bibeln samt 
svara för löpande översättningsarbete. De ersättningar 
som tillförs Svenska Bibelsällskapet förvaltas i en sär-
skild fond, Svenska Bibelsällskapets Bibelfond. Svenska 
Förläggareföreningen finns representerad i Bibelfondens 
styrelse genom Kerstin Kyhlberg Engvall, ordinarie 
ledamot, och Mikaela Zabrodsky, suppleant. Läs mer om 
Svenska Bibelsällskapet på bibelsallskapet.se.

NORDISKA FÖRLÄGGARRÅDET

Nordiska Förläggarrådet grundades 1936 och är ett organ 
för samråd på nordisk bas. Representanter för de nordis-
ka förläggarföreningarna sammanträder en gång per år 
och diskuterar olika typer av branschfrågor, juridiska och 
politiska spörsmål. Under 2022 har Jesper Monthán och 
Mikaela Zabrodsky deltagit i mötena. 

FEDERATION OF EUROPEAN PUBLISHERS

Svenska Förläggareföreningen är sedan 1994 medlem i den 
europeiska förläggarfederationen Federation of European 
Publishers, FEP. Organisationen företräder förlagens in-

tressen i EU samt förser sina medlemmar med information 
om aktuella frågor på EU-nivå. FEP sammankallar till 
minst fyra möten per år. Förläggareföreningens repre-
sentanter i FEP har under 2022 varit Jesper Monthán och 
Mikaela Zabrodsky. Läs mer på fep-fee.eu.

INTERNATIONAL PUBLISHERS ASSOCIATION

Förläggareföreningen är medlem i International Publis-
hers Association, IPA, vars uppdrag är att företräda 
förlagen i en internationell kontext. Särskilt viktigt för 
Förläggareföreningen är IPA:s arbete inom freedom-to-
publish. Läs mer på internationalpublishers.org.

Internationella organisationer

Representation i 
branschsammanhang
ADAM HELMS

Adam Helms boksamling, skapad av förläggaren Adam 
Helms, är en unik samling böcker och andra tryckalster 
inom ämnesområdet nordisk bokbranschhistoria. I sam-
band med föreningens 175-årsjubileum donerades sam-
lingen till Uppsala universitetsbibliotek. I samarbete med 
biblioteket anordnar vi den årliga Adam Helms Lecture. 

BONUS COPYRIGHT ACCESS

Bonus Copyright Access är en upphovsrättsorganisation 
utan vinstintresse, som på uppdrag av organisationer inom 
text, bild och noter licensierar upphovsmäns och utgivares 
upphovsrätter. Uppdraget består i att förhandla fram avtal 
samt licensiera rättigheter kollektivt för organisationer-
nas räkning. Avtalen ger avtalsparterna (skolor, företag, 
myndigheter och organisationer) rätt att kopiera och dela 
upphovsrättsligt skyddat material mot en ersättning som 

delas ut till upphovsrättsinnehavarna. Förläggareförening-
en har under 2022 varit representerad i Bonus Copyright 
Access styrelse genom Mikaela Zabrodsky, ordinarie 
ledamot, och en suppleant: Richard Herold fram till maj, 
och därefter Erica Wänelöf. Läs mer på bonuscopyright.se.

FÖRLAGSKLUBBEN

Förlagsklubben är till för förlagsanställda, frilansare med 
bokförlag som huvudsakliga uppdragsgivare och stude-
rande vid förlagskunskapsutbildningarna. Föreningen 
erbjuder olika typer av utbildningar och fungerar som 
ett forum för att diskutera gemensamma yrkesfrågor. 
Svenska Förläggareföreningen står som ekonomisk garant 
för Förlagsklubben och all utbildning är subventionerad 
genom Stiftelsen Bokbranschens Understöds- och Utbild-
ningsfond. Ordförande är Mattias Pettersson. Läs mer på 
forlagsklubben.se.
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Avtal och överenskommelser
MUSIKANTOLOGIAVTAL

Mellan Svenska Förläggareföreningen och Musikförläg-
garna finns ett avtal beträffande musikantologier. Kom-
mersiella utgåvor omfattas inte av musikantologiavtalet.

ALLMÄNNA VILLKOR FÖR GRAFISKA PRESTATIONER

Svenska Förläggareföreningen har tillsammans med 
Grafiska Företagens Förbund,Sveriges Annonsörer, 
Sveriges Kommunikationsbyråer, Sveriges Tidskrifter 
och Tidningsutgivarna tagit fram nya allmänna villkor för 
grafiska prestationer, ALG 20. En grafisk checklista finns 
utarbetad där det närmare anges vad såväl leverantör som 
beställare bör tänka på vid en beställning.

RAMAVTAL FÖR UTGIVNING AV 
BIBELKOMMISSIONENS ÖVERSÄTTNING AV BIBELN

Genom ramavtal för utgivning av Bibelkommissionens 
översättningar av Bibeln träffat mellan staten, Svenska 
Bibelsällskapet, Kristna Bokförläggareföreningen och 
Förläggareföreningen 1999, regleras det upphovsrättsliga 
skyddet för användning av översättningen.

LICENSAVTAL FÖR DIGITALA MEDIER  
MELLAN SVENSKA BIBELSÄLLSKAPET, 
SVENSKA FÖRLÄGGAREFÖRENINGEN OCH  
KRISTNA BOKFÖRLÄGGAREFÖRENINGEN

År 2015 tecknades ett licensavtal mellan Svenska Bibel-
sällskapet, Svenska Förläggareföreningen och Kristna 
Bokförläggareföreningen avseende digitala medier.

BONUS COPYRIGHT ACCESS

Svenska Förläggareföreningen är tillsammans med andra 
rättighetshavarföreträdare part i de kopieringsavtal som 
tecknas med avtalslicens enligt lag(1960:729) om upp-
hovsrätt till litterära och konstnärliga verk. För rätten att
kopiera ur upphovsrättsligt skyddade verk betalas en årlig 
ersättning i enlighet med förhandlade avtal på området. 
Kopieringsersättningen inkasseras av Bonus Copyright 
Access och fördelas till medlemsorganisationerna, som i 
sin tur fördelar ersättningen till respektive rättighetsha-
vare. Alla svenska bokförlag har rätt till ersättningen.

ÖVERENSKOMMELSE MED COPYSWEDE

I egenskap av producenter av ljudböcker har förlagen rätt 
till privatkopieringsersättning efter en överenskommelse 
med Copyswede. Avgifter för privatkopieringsersättning
inkasseras av organisationen Copyswede. Förläggare-
föreningen erhåller avräkningsbrev från Copyswede och 
ansvarar för utbetalning till såväl medlemsförlag som till 
förlag som inte är medlemmar i föreningen. Läs vidare
på copyswede.se.

Stadgar för Svenska 
Förläggareföreningen 
Ek för
Antagna vid konstituerande föreningsstämma 2018-10-31 och revide-
rade vid extra föreningsstämma 2018-12-04 samt i en andra läsning vid 
extra föreningsstämma 2019-05-06. Ny revision har skett vid fören-
ingsstämma 2019-12-05 och i en andra läsning vid föreningsstämma 
2020-05-07.
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§ 1  Föreningens namn och säte
Föreningens namn är Svenska Förläggareföreningen ek. för. Föreningen har sitt 
säte i Stockholm.

§ 2  ändamål och verksamhet
Föreningen arbetar för en öppen och fri bokmarknad med största möjliga utrym-
me för förlag att etableras och utvecklas samt för en stark upphovsrätt, det fria 
ordet och grundläggande demokratiska värden.

Föreningen har till uppgift att främja och tillvarata medlemmarnas ekono-
miska och gemensamma intressen. Den grundläggande arbetsuppgiften är att 
synliggöra, försvara och förstärka förlagens position och i alla relevanta samman-
hang ta tillvara medlemmarnas intressen. Tyngdpunkten i föreningens verksam-
het ska ligga på sådana frågor som rör de juridiska villkoren för förlagsverksam-
het, främst inom områdena upphovsrätt och tryck- och yttrandefrihetsrätt, inom 
olika ekonomisk-politiska fält, med särskild inriktning på kulturpolitik samt 
inom områden som rör bokens och läsandets ställning.

Föreningen ska även bevaka medlemmarnas upphovsrättsliga intressen och 
inom ramen för dessa stadgar kunna företräda medlemmarna i sådana frågor. 
Föreningen har därvid rätt att ingå icke  exklusiva avtal om kollektiv användning 
av medlemmarnas offentliggjorda verk och av närstående rättigheter skyddade 
alster samt inkassera ersättningar från sådan användning.
Föreningen kan överlåta förvaltningen av rättigheter och inkasseringen och 
förvaltningen av ersättningar enligt föregående stycke till sådan kollektiv eller 
oberoende förvaltningsorganisation som definieras i lag (2016:977) om kollektiv 
förvaltning av upphovsrätt eller annan motsvarande organisation såväl inom som 
utanför BES-området.

Föreningen är avtalslicensutlösande part enligt reglerna av avtalslicens i lag 
(1960:729) om upphovsrätt till litterära och konstnärliga verk och ingår avtal och 
förvaltar rättigheter i enlighet med dess regler, och omfattas därmed i tillämp-
liga delar även av reglerna om kollektiv förvaltning av upphovsrätt enligt lag 
(2016:977) om kollektiv förvaltning av upphovsrätt.

§ 3 medlemsk ap 
Till medlem kan antas förlag som har regelbunden utgivning av allmänlitteratur 
och som följer föreningens stadgar och beslut samt bidrar till förverkligandet av 
föreningens ändamål. Medlemskap kan inte ges till utländska rättssubjekt oav-
sett verksamhet. Ansökan om inträde ska göras skriftligen och innehålla regist-
reringsbevis, beskrivning av verksamheten samt revisorsintyg till styrkande av 
omsättning under föregående räkenskapsår, och prövas av föreningens styrelse. 

Ett förlag som har en ägarandel på mer än 50 procent i ett annat förlag, som upp-
fyller kraven på medlemskap, kan inte vara medlem utan att det senare förlaget 
också är medlem eller omvänt. Detsamma gäller förlag som till mer än 50 procent 
ägs av ett annat bolag som är ägare av ett eller flera andra förlag till mer än 50 pro-
cent. Det första förlaget kan inte vara medlem utan att det senare förlaget också är 
medlem eller omvänt.

§ 4  medlemsFörpliktelser
Varje medlem är skyldig att betala stadgeenlig medlemsinsats och vid förenings-
stämman fastställd medlemsavgift och fastställd serviceavgift till föreningen. 
Varje medlem ska även i övrigt följa föreningens stadgar och beslut.

Varje medlem i föreningen ska senast den 1 september varje år, genom för-
medling av auktoriserad eller godkänd revisor, lämna uppgift om föregående års 
nettoförsäljning av tryckta och digitala böcker, exklusive läromedel för grund- 
och gymnasieskolan. Dessa uppgifter ligger till grund för beräkning av serviceav-
gifter och fördelning av kopieringsersättning.

Varje medlem i föreningen är skyldig att senast den 1 mars lämna uppgifter 
till föreningens årliga förlagsstatistik gällande utgivning och försäljning av tryck-
ta och digitala böcker exklusive läromedel för grund- och gymnasieskolan.

§ 5  medlemsinsats
Varje medlem ska delta i föreningen med ett insatsbelopp på 1000 kronor. Insat-
sen betalas kontant inom trettio (30) dagar efter att medlemskap har beviljats. 
Inbetald insats återbetalas bara i de fall medlemmen begär utträde eller utesluts 
ur föreningen och då under förutsättning att medlemmen inte har skulder till 
föreningen. Medlem får inte betala överinsats eller delta med mer än en insats.

§ 6  medlemsavgiFt och serviceavgiFt
Varje medlem ska årligen betala den medlemsavgift respektive den serviceavgift 
som beslutas av föreningsstämman. Avgifterna betalas på det sätt och inom den 
tid som styrelsen beslutar.

Medlemsavgift får uppgå till högst ett halvt (0,5) prisbasbelopp.
Serviceavgifter utgår enligt principer som bestäms av föreningsstämman. 

Föreningsstämman får fastställa differentierad serviceavgift, baserad på verk-
samhetens omsättning och senaste bokslut.

§ 7 Upphör ande av medlemsk ap
Medlemskap i föreningen kan upphöra på tre sätt. Genom frivilligt utträde som 
anmälts skriftligen till styrelsen minst tre (3) månader före räkenskapsårets ut-
gång, genom underlåtenhet att betala medlemsinsats eller beslutade avgifter eller 
genom styrelsens eller föreningsstämmans beslut om uteslutning.

Medlemskapet upphör vid räkenskapsårets utgång. Medlem som lämnar 
föreningen är skyldig att till föreningen erlägga beslutade avgifter för hela räken-
skapsåret. Medlem som utträder frivilligt eller har uteslutits förlorar rätten att 
delta i föreningens överläggningar och beslut.

Frivilligt utträde får ske tidigast två (2) år efter inträdet om inte annat fram-
går av lag.
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En medlem som bryter mot stadgarna eller uppenbarligen skadar föreningen 
eller motarbetar föreningens intressen eller ändamål kan efter beslut av styrelsen 
uteslutas ur föreningen. En utesluten medlem kan hänskjuta frågan om uteslut-
ning till föreningsstämman genom att anmäla detta till styrelsen inom en månad 
från det att meddelande om uteslutning skickats till medlemmen.

§ 8  valnämnd
Föreningen ska ha en valnämnd bestående av högst fem (5) personer. Valnämnden 
utses av årsstämman för ett år i taget. Minst en av valnämndens medlemmar ska 
nyväljas på vårens ordinarie föreningsstämma. Valnämndens ledamöter ska sitta 
max fem (5) år.

Sedan valnämnden berett medlemmarna tillfälle att inkomma med önskemål 
rörande styrelse  representation ska nämnden minst en månad före vårens ordi-
narie föreningsstämma till kansliet överlämna förslag till styrelsens sammansätt-
ning. Valnämndens förslag ska tillställas medlemmarna.

Det åligger valnämnden att i sitt arbete ta hänsyn till att olika typer av förlag 
blir representerade, så att styrelsen i möjligaste mån far en sådan sammansättning 
att skilda och i föreningen företrädda intressen på lämpligt sätt blir tillgodosedda.

Valnämnden ska i sitt nomineringsarbete eftersträva att styrelsen har en jämn 
fördelning mellan kvinnor och män.

§ 9  styrelse
Föreningens styrelse ska bestå av högst åtta (8) ledamöter och är beslutsför när 
minst fem (5) ledamöter är närvarande.

Styrelseledamöter väljs av ordinarie föreningsstämma för tiden fram till slutet 
av nästa ordinarie föreningsstämma.

Vid omröstning har varje ledamot en röst. Om någon ledamot begär det ska 
omröstning ske med slutna sedlar. Vid lika röstetal har ordföranden utslagsröst.

Avgår under mandattiden styrelseledamot företas fyllnadsval för dennes åter-
stående mandattid på nästa föreningsstämma oavsett om det är ordinarie fören-
ingsstämma eller extra föreningsstämma.

§ 10  ledning
Föreningen ska ledas av en verkställande direktör som ansvarar inför styrelsen och 
föreningen. Styrelsen fastställer de ramar inom vilka den verkställande direktören 
ska verka.

§ 11  revisorer
Föreningen ska utse två (2) revisorer och två (2) revisorssuppleanter som granskar 
föreningens räkenskaper, årsredovisning och styrelsens och den verkställande 
direktörens förvaltning i övrigt. Minst en ordinarie revisor och en suppleant ska 
vara auktoriserad. Revisorer och suppleanter utses av vårens ordinarie förenings-
stämma för ett år i taget.

§ 12  r äkensk apsår
Föreningens räkenskapsår är kalenderår fr.o.m. 1 januari t.o.m. 31 december.

§ 13  årsredovisning
Styrelsen ska lämna sin årsredovisning till revisorerna senast sex (6) veckor innan 
den ordinarie föreningsstämma där styrelsens redovisning för det förflutna kalen-
deråret ska behandlas.

§ 14 Föreningens möten
Föreningen ska under varje år hålla två föreningsstämmor, den ena i april eller maj 
(ordinarie) och den andra i november eller december (extra). Utöver dessa möten 
ska hållas extra möten när styrelsen anser att det behövs eller om det begärs av 
minst 1/10 av föreningens medlemmar.

Föreningsstämman är föreningens högsta beslutande organ. Varje medlem har 
en röst. För att giltigt beslut ska kunna fattas på ordinarie föreningsstämma eller 
under extra möte krävs att minst 1/10 av föreningens medlemmar är närvarande.

Vårens ordinarie föreningsstämma
På vårens ordinarie föreningsstämma ska följande ärenden förekomma: 

 → val av ordförande för mötet
 → val av två justerare
 → upprättande av röstlängd
 → styrelsens redovisning för det förflutna kalenderåret 
 → föredragning av revisionsberättelsen
 → fastställande av resultat- och balansräkning samt beslut om disposition beträffan-

de vinst eller förlust
 → fråga om ansvarsfrihet för styrelsen och verkställande direktören 
 → val av styrelseledamöter, varav en ordförande
 → val av valnämnd, varav en ordförande och fyra övriga ledamöter
 → val av två revisorer och två suppleanter, varav minst en ordinarie och en suppleant 

ska vara auktoriserad revisor
 → val av föreningens representant vid bolagsstämma i Tidnings AB Svensk Bokhandel 
 → styrelsens framställningar och förslag
 → av föreningsmedlem väckt fråga, som anmälts till styrelsen minst en månad före 

stämman
 
Höstens extra föreningsstämma
På höstens extra föreningsstämma ska följande ärenden förekomma: 

 → val av ordförande för mötet
 → val av två justerare 
 → upprättande av röstlängd
 → fastställande av medlemsavgift för det kommande året 
 → fastställande av serviceavgift för det kommande året 
 → styrelsens framställningar och förslag
 → av föreningsmedlem väckt fråga, som anmälts till styrelsen minst en månad före 

stämman
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§ 15  k allelse till möten och andr a meddelanden
Kallelse till föreningsstämma ska ske skriftligen tidigast sex (6) veckor och senast 
två (2) veckor före utsatt möte. Kallelse till styrelsemöte ska ske senast en vecka 
före utsatt möte. I kallelsen ska i samtliga fall anges de ärenden som kommer att 
behandlas under mötet. Andra meddelanden om sådant som är av högsta vikt för 
styrelsen eller medlemmarna ska meddelas på samma sätt och utan dröjsmål.

§ 16  protokoll
Föreningens verkställande direktör ansvarar för att protokoll förs vid samtliga 
föreningsstämmor och styrelsemöten.

§ 17  BeslUt om stadgeändring
Ändring av föreningens stadgar ska beslutas av två (2) på varandra följande fören-
ingsstämmor av vilken den ena ska vara ordinarie föreningsstämma. Förenings-
stämmorna ska hållas med minst tre (3) månaders mellanrum.

§ 18  vinstFördelning
Fritt eget kapital enligt fastställd balansräkning ska, sedan föreskrivna avsätt-
ningar beaktats, enligt föreningsstämmans beslut överföras till ny räkning, 
fonderas eller delas ut till föreningens medlemmar i förhållande till inbetalda 
insatser eller storleken av medlemmarnas inbetalda avgifter till föreningen under 
föregående räkenskapsår.

§ 19  Upplösning av Föreningen
Beslut att föreningen ska träda i likvidation ska fattas vid två (2) på varandra föl-
jande förenings  stämmor av vilken den ena ska vara ordinarie föreningsstämma. 
Föreningsstämmorna ska hållas med minst tre (3) månaders mellanrum. För att 
vara giltigt måste beslutet vid den senare stämman ha biträtts av minst 2/3 av de 
röstande.

Om föreningen träder i likvidation ska föreningens tillgångar fördelas på 
medlemmarna på sådant sätt att de medlemmar som föreningen har vid upp-
lösningen först och i mån av tillgång återfår inbetalade insatser och därefter att 
eventuella återstående tillgångar fördelas mellan medlemmarna i förhållande till 
de avgifter som medlemmen betalat in till föreningen under de senaste tre åren.

Årsredovisning
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resultaträkning
           Not 2022-01-01 2021-01-01

2022-12-31 2021-12-31

Rörelsens intäkter m m

Nettoomsättning 9 499 222 9 337 554

Övriga rörelseintäkter 381 063 298 401

Summa rörelsens intäkter mm 9 880 285 9 635 955

Rörelsens kostnader

Övriga externa kostnader -5 399 285 -4 923 168

Personalkostnader 1 -3 168 860 -4 468 200

Avskrivningar av materiella anläggningstillgångar -50 282 -50 282

Summa rörelsens kostnader -8 618 427 -9 441 650

Rörelseresultat 1 261 858 194 305

Resultat från finansiella investeringar

Resultat vid försäljning av andelar i intresseföretag 137 500 -

Återföring av nedskrivning av andelar i intresseföretag - 137 500

Resultat från övriga finansiella anläggningstillgångar 2 464 378 208 447

Ränteintäkter 3 146 27

Räntekostnader 4 -5 827 -5 893

Summa resultat från finansiella investeringar 596 197 340 081

Resultat efter finansiella poster 1 858 055 534 386

Bokslutsdispositioner

Avsättning till periodiseringsfond -607 000 -290 000

Summa bokslutsdispositioner -607 000 -290 000

Resultat före skatt 1 251 055 244 386

Skatt på årets resultat -375 882 -179 274

ÅRETS  RESULTAT 875  173 65  112

svenska FörläggareFöreningen ek. För.
org nr 769637-0514

F Ö RVA LT N I N G S B E R ÄT T E L S E
Verksamheten
Föreningen har till uppgift att främja och tillvarata medlemmarnas ekonomiska och gemensamma intressen genom att synliggöra, 
försvara och förstärka förlagens position med tyngpunkt på sådana frågor som rör de juridiska villkoren för förlagsverksamhet.

Föreningen företräder även medlemmarna genom att ingå avtal omkopiering av medlemmarnas upphovsrättligt skyddade verk.

Flerårsjämförelse*

2022 2021 2020 2019 

Nettoomsättning 9 499 222 9 337 554 9 448 319 9 368 866

Res. efter finansiella poster 1 858 055 534 386 683 155 -88 269

Soliditet 57,91% 49,22% 51,37% 54,74%

* Definitioner av nyckeltal, se tilläggsupplystningar

Säte
Föreningen har sitt säte i Stockholm.

Väsentliga händelser under räkenskapsåret
Inga väsentliga händelser under året.

Eget kapital Medlemsinsatser Övrigt bundet eget kapital Övrigt fritt eget kapital Årets resultat

Belopp vid årets ingång 65 000 - 2 925 804 65 112

Inbetalda medlemsinsatser 1 000

Återbetalda medlemsinsatser -2 000

Disposition av föregående års resultat 65 112 -65 112

Årets resultat 875 173

Belopp vid årets utgång 64 000 0 2 990 916 875 173

Förslag till vinstdisposition

Till årsstämmans förfogande står:

Balanserat resultat 2 990 916

Årets resultat 875 173

Kronor 3 866 089

Styrelsen föreslår att vinstmedel behandlas enligt följande:

i ny räkning överföres  3 866 089

Kronor 3 866 089

Beträffande föreningens resultat och ställning i övrigt hänvisas till efterföljande
resultat- och balansräkningar med tillhörande tilläggsupplysningar.
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B a l a n s r ä k n i n g       
Not 2022-12-31 2021-12-31

T I L LGÅ N GA R

anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar

Inventarier 5 35 806 86 089

Summa materiella anläggningstillgångar 35 806 86 089

Finansiella anläggningstillgångar

Andelar i koncernföretag 6 10 363 10 363

Andelar i intresseföretag 7 0 0

Andelar i övriga företag som det finns ett ägarintresse i 8 25 525 25 525

Andra långfristiga värdepappersinnehav 9 4 231 294 3 840 223

Summa finansiella anläggningstillgångar 4 267 182 3 876 111

SUMMA ANL ÄGGNINGSTILLGÅNGAR 4 302 988 3 962 200

OMSÄT TNINGSTILLGÅNGAR

Kortfristiga fordringar

Kundfordringar 1 602 217 840 065

Övriga fordringar 492 914 501 209

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 199 892 308 220

Summa kortfristiga fordringar 2 295 023 1 649 494

Kassa och bank  3 614 810 3 649 409

SUMMA OMSÄTTNINGSTILLGÅNGAR 5 909 833 5 298 903

SUMMA T ILLGÅNGAR 10 212 821 9 261 103

B a l a n s r ä k n i n g
Not 2022-12-31 2021-12-31

EG E T  K A P I TA L  O C H  S KU L D E R

eget kapital

Bundet eget kapital

Medlemsinsatser 64 000 65 000

64 000 65 000

Fritt eget kapital

Balanserat resultat 2 990 916 2 925 804

Årets resultat 875 173 65 112

3 866 089 2 990 916

SUMMA EGET KAPITAL 3 930 089 3 055 916

Obeskattade reserver

Periodiseringsfond 10 2 499 000 1 892 000

SUMMA OBESKAT TADE RESERVER 2 499 000 1 892 000

skulder

Långfristiga skulder

Skulder till koncernföretag 36 395 36 395

Summa långfristiga skulder 36 395 36 395

Kortfristiga skulder

Leverantörsskulder 769 073 919 831

Skatteskulder 618 587 787 486

Övriga skulder 1 572 356 1 599 689

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 787 321 969 786

Summa kortfristiga skulder 3 747 337 4 276 792

SUMMA SKULDER 3 783 732 4 313 187

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 10 212 821 9 261 103
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t i l l ä g g s u P P l Y s n i n g a r

A L L M Ä N N A U P P LY S N I N GA R

Redovisningsprinciper

Årsredovisningen är upprättad i enlighet med årsredovisningslagen och
BFNAR 2016:10 om årsredovisning i mindre företag.

Värderingsprinciper

Tillgångar, avsättningar och skulder har värderats till anskaffningsvärden om
inget annat anges nedan.

Fordringar

Fordringar upptas till de belopp varmed de beräknas inflyta.

upplysningar till enskilda poster

Not 1  Personal 2022-12-31 2021-12-31

Medelantal anställda

Medelantalet anställda bygger på av föreningen betalda
närvarotimmar relaterade till en normal arbetstid.

Medelantal anställda har varit

Män 0,5 0,2

Kvinnor 2,6 3,1

3,1 3,3

Not 2  Resultat från övriga finansiella anläggningstillgångar 2022-12-31 2021-12-31

Utdelningar på långfristiga värdepappersinnehav 148 648 151 685

Resultat vid försäljning av långfristiga värdepappersinnehav 315 730 56 762

464 378 208 447

Not 3  Ränteintäkter och liknande resultatposter 2022-12-31 2021-12-31

Ränteintäkter 146 27

146 27

t i l l ä g g s u P P l Y s n i n g a r
Not 4  Räntekostnader och liknande resultatposter 2022-12-31 2021-12-31

Räntekostnader 5 827 5 893

5 827 5 893

Not 5  Inventarier 2022-12-31 2021-12-31

Ingående anskaffningsvärde 273 528 273 528

Årets investeringar - -

Årets försäljningar/utrangering - -

Utgående  ackumulerade anskaffningsvärden 273 528 273 528

Ingående avskrivningar 187 440 137 158

Årets försäljningar/utrangeringar 0 0

Årets avskrivningar 50 282 50 282

Utgående ackumulerade avskrivningar 237 722 187 440

Utgående redovisat värde 35 806 86 088

Not 6  Aktier i koncernbolag 2022-12-31 2021-12-31

Företag
Organisationsnummer

Säte Antal/Kapitalandel % Redovisat värde

Bokcentralen, förening UPA
556056-5243

Stockholm 2 310 st/ 98% 10 363 10 363

Ingående anskaffningsvärde 10 363 -

Årets inköp - 10 363

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 10 363 10 363

Utgående redovisat värde 10 363 10 363
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t i l l ä g g s u P P l Y s n i n g a r
Not 7  Aktier i intressebolag 2022-12-31 2021-12-31

Företag Säte Antal/Kapitandel % Redovisat värde

Organisationsnummer

Tidnings AB Svensk Bokhandel
556056-5243

Stockholm 100 st/50% 0 1

Ingående anskaffningsvärde 0 1

Årets inköp 0 -

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 0 1

Ingående nedskrivningar 0 0

Årets nedskrivningar 0 -1

Utgående nedskrivningar 0 -1

Utgående redovisat värde 0 0

Not 8 Andelar i övriga företag som det finns ett ägarintresse i 2022-12-31 2021-12-31

Företag Säte Antal/Kapitalandel %

Organisationsnummer

World Expression Forum AS Lillehammer, 1 st/1,3%

927 995 700 Norge

Ingående anskaffningsvärde 25 525 -

Årets inköp - 25 525

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 25 525 25 525

Utgående redovisat värde 25 525 25 525

Not 9 Andra långfristiga värdepappersinnehav 2022-12-31 2021-12-31

Ingående anskaffningsvärde 3 840 223 3 594 048

Inköp under året 1 877 832 1 181 658

Försäljningar under året -1 486 761 -935 483

Utgående anskaffningsvärde 4 231 294 3 840 223

Marknadsvärde 4 200 292 4 686 109

t i l l ä g g s u P P l Y s n i n g a r

Not 10  Periodiseringfond 2022-12-31 2021-12-31

Periodiseringsfond tax 2018 338 000 338 000

Periodiseringsfond tax 2019 694 000 694 000

Periodiseringsfond tax 2020 161 000 161 000

Periodiseringsfond tax 2021 409 000 409 000

Periodiseringsfond tax 2022 290 000 290 000

Periodiseringsfond tax 2023 607 000 -

2 499 000 1 892 000

övriga uPPlYsningar
Not 11 Eventualförpliktelser 2022-12-31 2021-12-31

Garantiåtagande för Förlagsklubben 150 000 150 000

150 000 150 000

Not 12 Väsentliga händelser efter balansdagen

Inga väsentliga händelser efter balansdagen är kända.

Not 13 Definition av nyckeltal

Soliditet

Justerat eget kapital i procent av balansomslutning.

stockholm 17 april 2023

Jesper Monthán | Ordförande Johanna Daehli

Patrik Hadenius Richard Herold

Tobias Nielsén Åsa Selling

Martina Stenström Mikaela Zabrodsky | Verkställande direktör

vår revisionsberättelse har avgivits 17 april 2023

Malin Nilsson | Auktoriserad revisor Mia Hafström | Lekmannarevisor
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revisionsBerättelse
Till föreningsstämman i Svenska Förläggareföreningen ek. för.
Org.nr. 769637–0514

Rapport om årsredovisningen

uttalanden
Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Svenska 
Förläggareföreningen ek. för. förräkenskapsåret 2022-01-
01–2022-12-31. 
 Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprät-
tats i enlighet med årsredovisningslagen och ger en i alla 
väsentliga avseenden rättvisande bild av föreningens 
finansiella ställning per den 31 december 2022 och av dess 
finansiella resultat för året enligt årsredovisningslagen. 
Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovisning-
ens övriga delar.
 Vi tillstyrker därför att föreningsstämman fastställer 
resultaträkningen och balansräkningen.

grund För uttalanden
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. 
Revisorernas ansvar enligt denna sed beskrivs närmare 
i avsnitten ”Den auktoriserade revisorns ansvar” samt 
”Den förtroendevalde revisorns ansvar”. Vi är oberoen-
de i förhållande till föreningen enligt god revisorssed i 
Sverige. Jag som auktoriserad revisor har fullgjort mitt 
yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.
 Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är till-
räckliga och ändamålsenliga som grund för våra uttalan-
den.

styrelsens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för att årsredovisningen 
upprättas och att den ger en rättvisande bild enligt årsre-
dovisningslagen. Styrelsen ansvarar även för den interna 
kontroll som den bedömer är nödvändig för att upprätta 
en årsredovisning som inte innehåller några väsentliga 
felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller 
misstag.
 Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrel-
sen för bedömningen av föreningens förmåga att fortsätta 
verksamheten. Den upplyser, när så är tillämpligt, om 
förhållanden som kan påverka förmågan att fortsätta 
verksamheten och att använda antagandet om fortsatt 
drift. Antagandet om fortsatt drift tillämpas dock inte om 
beslut har fattats om att avveckla verksamheten.

den auktoriserade revisorns ansvar
Jag har att utföra revisionen enligt International Standards 
on Auditing (ISA) och god revisionssed i Sverige. Mitt 
mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida 
årsredovisningen som helhet inte innehåller några väsentli-
ga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller 
misstag. Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men är 
ingen garanti för att en revision som utförs enligt ISA och 
god revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka en 
väsentlig felaktighet om en sådan finns. Felaktigheter kan 
uppstå på grund av oegentligheter eller misstag och anses 
vara väsentliga om de enskilt eller tillsammans rimligen 
kan förväntas påverka de ekonomiska beslut som användare 
fattar med grund i årsredovisningen.
 Som del av en revision enligt ISA använder jag professi-
onellt omdöme och har en professionellt skeptisk inställ-
ning under hela revisionen. Dessutom:

 → identifierar och bedömer jag riskerna för väsentliga 
felaktigheter i årsredovisningen, vare sig dessa beror 
på oegentligheter eller misstag, utformar och utför 
granskningsåtgärder bland annat utifrån dessa ris-
ker och inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga 
och ändamålsenliga för att utgöra en grund för mina 
uttalanden. Risken för att inte upptäcka en väsentlig 
felaktighet till följd av oegentligheter är högre än för 
en väsentlig felaktighet som beror på misstag, efter-
som oegentligheter kan innefatta agerande i maskopi, 
förfalskning, avsiktliga utelämnanden, felaktig infor-
mation eller åsidosättande av intern kontroll.

 → skaffar jag mig en förståelse av den del av föreningens 
interna kontroll som har betydelse för min revision för 
att utforma granskningsåtgärder som är lämpliga med 
hänsyn till omständigheterna, men inte för att uttala 
mig om effektiviteten i den interna kontrollen.

 → utvärderar jag lämpligheten i de redovisningsprinciper 
som används och rimligheten i styrelsens uppskatt-
ningar i redovisningen och tillhörande upplysningar.

 → drar jag en slutsats om lämpligheten i att styrelsen 
använder antagandet om fortsatt drift vid upprättandet 
av årsredovisningen. Jag drar också en slutsats, med 
grund i de inhämtade revisionsbevisen, om huruvida 

det finns någon väsentlig osäkerhetsfaktor som avser 
sådana händelser eller förhållanden som kan leda till 
betydande tvivel om föreningens förmåga att fortsätta 
verksamheten. Om jag drar slutsatsen att det finns en 
väsentlig osäkerhetsfaktor, måste jag i revisionsberät-
telsen fästa uppmärksamheten på upplysningarna i 
årsredovisningen om den väsentliga osäkerhetsfaktorn 
eller, om sådana upplysningar är otillräckliga, modi-
fiera uttalandet om årsredovisningen. Mina slutsatser 
baseras på de revisionsbevis som inhämtas fram till 
datumet för revisionsberättelsen. Dock kan framtida 
händelser eller förhållanden göra att en förening inte 
längre kan fortsätta verksamheten.

 → utvärderar jag den övergripande presentationen, 
strukturen och innehållet i årsredovisningen, däribland 
upplysningarna, och om årsredovisningen återger de 
underliggande transaktionerna och händelserna på ett 
sätt som ger en rättvisande bild.

Jag måste informera styrelsen om bland annat revisionens 
planerade omfattning och inriktning samt tidpunkten för 
den. Jag måste också informera om betydelsefulla iaktta-
gelser under revisionen, däribland de eventuella betydan-
de brister i den interna kontrollen som jag identifierat.

den Förtroendevalde revisorns ansvar
Jag har att utföra en revision enligt revisionslagen och 
därmed enligt god revisionssed i Sverige. Mitt mål är att 
uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovis-
ningen har upprättats i enlighet med årsredovisningslagen 
och om årsredovisningen ger en rättvisande bild av fören-
ingens resultat och ställning.

Rapport om andra krav enligt lagar och andra författningar 

uttalanden
Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört 
en revision av styrelsens förvaltning för Svenska Förläg-
gareföreningen ek. för. för år 2021 samt av förslaget till 
dispositioner beträffande föreningens vinst eller förlust.
 Vi tillstyrker att föreningsstämman disponerar vinsten 
enligt förslaget i förvaltningsberättelsen och beviljar sty-
relsens ledamöter ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

grund För uttalanden
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. 
Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet ”Re-
visorns ansvar”. Vi är oberoende i förhållande till enligt 
god revisorssed i Sverige. Jag som auktoriserad revisor har 
i övrigt fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.
 Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräck-
liga och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden.

styrelsens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för förslaget till dis-
positioner beträffande föreningens vinst eller förlust. 
Vid förslag till utdelning innefattar detta bland annat en 
bedömning av om utdelningen är försvarlig med hänsyn 
till de krav som föreningens verksamhetsart, omfatt-
ning och risker ställer på storleken av föreningens egna 
kapital, konsolideringsbehov, likviditet och ställning i 
övrigt. 
 Styrelsen ansvarar för föreningens organisation och 
förvaltningenav föreningens angelägenheter. Detta 
innefattar bland annat att fortlöpande bedöma förening-
ens ekonomiska situation och att tillse att föreningens 
organisation är utformad så att bokföringen, medelsför-
valtningen och föreningens ekonomiska angelägenheter i 
övrigt kontrolleras på ett betryggande sätt.
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revisorns ansvar
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och 
därmed vårt uttalande om ansvarsfrihet, är att inhämta re-
visionsbevis för att med en rimlig grad av säkerhet kunna be-
döma om någon styrelseledamot i något väsentligt avseende:

 → företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till någon 
försummelse som kan föranleda ersättningsskyldighet 
mot föreningen, eller

 → på något annat sätt handlat i strid med lagen om ekono-
miska föreningar, årsredovisningslagen eller stadgarna.

Vårt mål beträffande revisionen av förslaget till disposi-
tioner av föreningens vinst eller förlust, och därmed vårt 
uttalande om detta,är att med rimlig grad av säkerhet 
bedöma om förslaget är förenligt med lagen om ekonomis-
ka föreningar.Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, 
men ingen garanti föratt en revision som utförs enligt god 
revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka åtgärder 
eller försummelser som kanföranleda ersättningsskyldig-
het mot föreningen, eller att ett förslag till dispositioner 
av föreningens vinst eller förlust inte är förenligt med 
lagen om ekonomiska föreningar. 

Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sverige 
använder den auktoriserade revisorn professionellt om-
döme och har en professionellt skeptisk inställning under 
hela revisionen.
 Granskningen av förvaltningen och förslaget till disposi-
tioner av föreningens vinst eller förlust grundar sig främst på 
revisionen av räkenskaperna. Vilka tillkommande gransk-
ningsåtgärder som utförs baseras på den auktoriserade revi-
sorns professionella bedömning och övriga valda revisorers 
bedömning med utgångspunkt i risk och väsentlighet. Det 
innebär att vi fokuserar granskningen på sådana åtgärder, 
områden och förhållanden som är väsentliga för verksam-
heten och där avsteg och överträdelser skulle ha särskild 
betydelse för föreningens situation. Vi går igenom och prövar 
fattade beslut, beslutsunderlag, vidtagna åtgärder och andra 
förhållanden som är relevanta för vårt uttalande om ansvars-
frihet. Som underlag för vårt uttalande om styrelsens förslag 
till dispositioner beträffande föreningens vinst eller förlust 
har vi granskat om förslaget är förenligt med lagen om eko-
nomiska föreningar.

stockholm den 17 april 2023

Malin Nilsson | Auktoriserad revisor Mia Hafström | Lekmannarevisor




